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REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES 3ª SR/SL  029/2020 108/12/2020 

DESTINATÁRIO: 

LICITANTES DO EDITAL FORMA ELETRÔNICA Nº 021/2020 

E-MAIL: TELEFONE: 

3a.sl@codevasf.gov.br (87) 3866-7742 

ASSUNTO: 

 ESCLARECIMENTO – EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2020  

DESCRIÇÃO: 

 

 

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 021/2020 – FORMA ELETRÔNICA - MENOR 
PREÇO - QUE TEM POR OBJETO EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA VISANDO A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO PÚBLICO DE IRRIGAÇÃO 
PONTAL – ÁREA NORTE, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PETROLINA, NO ESTADO 
DE PERNAMBUCO.  

PERGUNTAS: 

Na planilha orçamentária fornecida, temos a coluna “LDI APLICADO” com os percentuais 
de 25% para serviços e 15% para fornecimento. Ocorre que em alguns itens da planilha 
estes percentuais não estão sendo respeitados, seguem abaixo alguns exemplos: 

 Item 3.1.3.2 - C.P.U.010-ELE - Transformador trifásico de força, classe 15 kV, 1750 kVA, 
13,8 kV 440 V, ONAN, flangeado, triangulo/estrela aterrado – Apesar de indicado BDI de 
25% foi utilizado BDI de 39% 

 Item 3.1.3.4 - C.P.U.012-ELE - QGBT montado em painel metálico, com porta, pintura 
eletrostática em epóxi, auto suportante, proteção geral com disjuntor trifásico de 2500 A, 
50 kA, 650V, indicador digital de grandezas, conforme diagrama unifilar. Apesar de 
indicado o BDI de 25% foi utilizado o BDI de 16% 

 Esse erro ocorre em todas as composições de “elétrica” e como temos limite nos preços 
unitários é necessário que se encontre uma solução para esse problema. 

 Outro problema que está ocorrendo em relação ao BDI utilizado é em relação as 
composições fornecidas, onde na planilha é aplicado o BDI indicado na coluna “LDI 
APLICADO” e nas composições é apresentado outro valor, exemplo: 

 Item 1.49.8 - C.P.U.032 - CONCRETO ESTRUTURAL FCK= 20,0 MPA, BOMBEADO, 
LANÇADO E ADENSADO – valor de venda apresentado na planilha R$ 447,65 (BDI = 
25%), valor de venda apresentado na composição – R$ 418,47 (BDI=16%). 

 Em resumo, o problema é que na planilha de orçamento foi utilizado o BDI de 25% para 
serviços e 15% para fornecimento, já nas composições fornecidas foi utilizado BDI 
diferenciado dentro das composições, sendo que em alguns casos é aplicado o critério de 
adotar o preços das composições na planilha e em outros casos é adotado o critério de 
adotar o BDI indicado na coluna “LDI APLICADO”.  
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RESPOSTAS: 
 
 
Na planilha orçamentária fornecida, temos a coluna “LDI APLICADO” com os 
percentuais de 25% para serviços e 15% para fornecimento. Ocorre que em alguns 
itens da planilha estes percentuais não estão sendo respeitados, seguem abaixo 
alguns exemplos: 
  
Item 3.1.3.2 - C.P.U.010-ELE - Transformador trifásico de força, classe 15 kV, 
1750 kVA, 13,8 kV 440 V, ONAN, flangeado, triangulo/estrela aterrado – Apesar de 
indicado BDI de 25% foi utilizado BDI de 39% 
  
Resposta: o preço do item descrito acima em orçamento é claro. Se coletou da 
composição de preços o valor sem BDI para a planilha de preços do orçamento. Nesta, 
em outra coluna se aplica o BDI descrito em mesma linha de 25% para o preço de venda 
do serviço de fornecimento, montagem e instalação. 

 
Item 3.1.3.4 - C.P.U.012-ELE - QGBT montado em painel metálico, com porta, 
pintura eletrostática em epóxi, auto suportante, proteção geral com disjuntor 
trifásico de 2500 A, 50 kA, 650V, indicador digital de grandezas, conforme 
diagrama unifilar. Apesar de indicado o BDI de 25% foi utilizado o BDI de 16% 
 
Resposta: o preço do item descrito acima em orçamento é claro. Se coletou da 
composição de preços o valor sem BDI para a planilha de preços do orçamento. Nesta, 
em outra coluna se aplica o BDI descrito em mesma linha de 25% para o preço de venda 
do serviço de fornecimento, montagem e instalação. 
  
Esse erro ocorre em todas as composições de “elétrica” e como temos limite nos 
preços unitários é necessário que se encontre uma solução para esse problema. 
 
Resposta: não há erro. Há interpretação errada do questionador, sobre os itens 
acima relacionados. 
  
Outro problema que está ocorrendo em relação ao BDI utilizado é em relação as 
composições fornecidas, onde na planilha é aplicado o BDI indicado na coluna “LDI 
APLICADO” e nas composições é apresentado outro valor, exemplo: 
  
Item 1.49.8 - C.P.U.032 - CONCRETO ESTRUTURAL FCK= 20,0 MPA, 
BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO – valor de venda apresentado na planilha 
R$ 447,65 (BDI = 25%), valor de venda apresentado na composição – R$ 418,47 
(BDI=16%). 
  
Resposta: o preço do item descrito acima em orçamento é claro. Se coletou da 
composição de preços o valor sem BDI para a planilha de preços do orçamento. 
Nesta, em outra coluna se aplica o BDI descrito em mesma linha de 25% para o 
preço de venda do serviço. 
 
Em resumo, o problema é que na planilha de orçamento foi utilizado o BDI de 25% 
para serviços e 15% para fornecimento, já nas composições fornecidas foi utilizado 
BDI diferenciado dentro das composições, sendo que em alguns casos é aplicado 
o critério de adotar o preços das composições na planilha e em outros casos é 
adotado o critério de adotar o BDI indicado na coluna “LDI APLICADO”.    
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Resposta: favor, observar respostas acima para o entendimento. 

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 
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